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Svar på § 37 spørgsmål nr. 278 om prisniveau på varer i østgrønland 

I medfør af Inatsisartuts forretn ingsorden § 37 stk, 1 har du fremsat spørgsmål til 

Naalakkersuisut vedrørende prisniveau på dagligvarer på Østkysten. Spørgsmålene er 

henvist til besvarelse hos mit område. 

1. Agter Naalakkersuisut at tage en eller anden handling for at mindske de meget 

høje priser på varer i bygderne ved Tasiilaq? 

Svar: 

Naalakkersuisut fastsætter ikke detailpriserne på forbrugsvarer, I de af KNl's 

forsyningspligt omfattede områder er hovedleverandøren af daglige forbrugsvarer til 

befolkningen Pilersuisoq. Generelt holder Pilersuisoq enspriser på sit sortiment. 

Nedenfor under spørgsmål 2 er en nærmere redegørelse fra KNI om den konkrete 

prisstruktur og det konkrete prisniveau. 

2. Fødevarer har meget høje priser på butikkerne i forhold til de priser man har i 

byerne, hvorfor er denne forskel så stor? Eksempel grise haler er meget dyre i 

bygderne, hvad skyldes den store forskel? 

Svar: 

KNI har på forespørgsel oplyst følgende: 

"KNI har generelt ens priser i Pilersuisoq butikker i østkysten og vestkysten. Dog kan der 

ved lokal kampagner og tilbudsperioder ses forskel på priserne fra bygd til bygd og 

bygd til by. på netop svinehaler er standardprisen her den samme i alle Pilersuisoq 

butikker, men her kan der også i perioder forekomme lokalt kampagner på produktet. 

Indkøbsprisen på svinehaler er inden for de sidste 15 måneder steget med ca. 20 kr. kg. 

fra producenten, primært grundetfølgende: 

Krav fra veterinærmyndighederne om hvilke dele af halen man måtte bruge, 

tidligere var det hele halen, nu er det kun en del af halen man må bruge. 

Krav om ændring af metoder man udskærer halen på, der gør produktionen 

mere omkostningstung. 

Efterspørgslen, specielt fra Kina, på produktet er steget voldsomt, og det har 

haft en ugunstig indflydelse på prisen, set fra forbrugernes side. 
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Dertil bør det bemærkes, at det er vanskeligt blot at sammenligne en butik i Nuuk og en 

butik i en afsides beliggende bygd med ganske få indbyggere. Omkostningsbilledet er 

alt andet lige forskelligt, bl.a. på grund af dyrere fragt, vand og varme, elektricitet. 

Flyfragt af frugt og grønt samt køle varer som æg/pålæg er markant dyrere end 

skibsfragt. Derudover skal Pilersuisoq 's fleste butikker have store lagre til 

vinterforsyning, hvor butikker i Nuuk kan undgå de store lagre fordi de løbende bliver 

forsynet med varer. II 

3 Hvornår agter Naalakkersuisut at tage et initiativ til at lave en samhandel mellem 

Østkysten og Island? Denne mulighed har man haft i tankerne tidligere, hvor langt er 

man nået med denne? Og hvordan går det med denne? 

Svar: 

Det er KNI, der gennem sin kæde Pilersuisoq står for hovedparten af forsyningen med 

dagligvarer i østgrønland. Naalakkersuisut har fuld tillid til, at KNI stedse indtænker 

mulighederne for at forbedre serviceniveauet både med hensyn til sortiment og priser. 

For god orden skyld skal Naalakkersuisut erindre om, at der i området er fri 

etableringsret for konkurrerende udbydere af dagligvarer. Naalakkersuisut agter ikke at 

tage et specielt initiativ til at fremme import af dagligvarer fra Island til Østkysten. 

Naalakkersuisut er overbevidst om, at dette sker i optimalt omfang dels gennem KNI, 

dels gennem konkurrerende virksomheder. 
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